

Số: /KH-TTYT

*Tp. Bắc Kạn, ngày tháng 9 năm 2021*

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn**  
**thành phố Bắc Kạn năm 2021-2022**

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19;

Thực hiện Kế hoạch số 209/QĐ-UBND ngày 15/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch tiêm vắc xin COVID-19 giai đoạn 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Kế hoạch số 1050/KH-SYT ngày 16/4/2021 của Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn về việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt I trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2021 và Kế hoạch số 99/QĐ-UBND ngày 22/4/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch tiêm vắc xin COVID-19 giai đoạn 2021-2022 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn;

Thực hiện chỉ đạo của Ban giám đốc Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn, tại cuộc họp chiều ngày 21/5/2021 V/v giao cho Trung tâm Y tế thành phố làm đầu mối xây dựng kế hoạch và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho toàn bộ người dân trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Trung tâm Y tế thành phố xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022 như sau:

## **I. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Chủ động phòng, chống dịch bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho toàn bộ người dân trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Tiêm vắc xin phòng COVID-19 đạt tỷ lệ  $\geq 90\%$  theo danh sách đối tượng ưu tiên tiêm được lập trong từng đợt;
- Tổ chức tiêm hết 100% số lọ/liều các loại vắc xin được Trung tâm Kiểm soát bệnh tật cấp;
- Đảm bảo an toàn trong tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19 và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covi-19 trong quá trình tổ chức tiêm chủng.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, VÀ PHƯƠNG THỨC TRIỂN KHAI**

### **1. Đối tượng triển khai**

- Ưu tiên tiêm cho các lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch, gồm: Người làm trong các cơ sở y tế; người tham phòng, chống dịch (thành viên Ban chỉ đạo phòng chống, dịch các cấp; Thành viên Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch các cấp; người làm việc tại khu cách ly; người làm nhiệm vụ truy vết, điều tra dịch tễ; tổ COVID-19 dựa vào cộng đồng; tình nguyện viên; phóng viên);

- Các đối tượng ưu tiên khác lần lượt theo nội dung quy định tại Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2021 và theo chỉ định của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các cấp.

## **2. Thời gian thực hiện**

Từ ngày 27/9/2021 đến 31/12/2022, tổ chức triển khai các hoạt động theo kế hoạch chi tiết tại các điểm tiêm trên địa bàn thành phố, đối với các đối tượng tạm hoãn thực hiện tiêm vét ở tất cả các điểm tiêm theo đúng thời gian quy định của Bộ Y tế và khuyến cáo của nhà sản xuất cho từng loại vắc xin.

**3. Phạm vi thực hiện:** Tổ chức trên địa bàn toàn thành phố Bắc Kạn.

**4. Địa điểm tiêm chủng, phân bổ địa bàn tiêm chủng:** *(Theo biểu đính kèm).*

4.1. Tổ chức tại điểm tiêm đã được công bố đủ điều kiện tiêm chủng Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Kạn. Đối tượng là công dân hiện có mặt trên địa bàn 02 phường Huyền Tung, Nguyễn Thị Minh khai và các đối tượng có bệnh lý nền trên địa bàn toàn thành phố.

4.2. Tổ chức điểm tiêm lưu động (xe tiêm lưu động) đã được công bố đủ điều kiện tiêm chủng do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện. Đối tượng là công dân hiện có mặt trên địa bàn 06 xã, phường Sông Cầu, Phùng Chí Kiên, Đức Xuân, Dương Quang, Nông Thượng, Xuất Hóa.

4.3. Tổ chức tại điểm tiêm đã được công bố đủ điều kiện tiêm chủng Trung tâm Y tế thành phố Bắc Kạn. Đối tượng là công dân hiện có mặt trên địa bàn 06 xã, phường Sông Cầu, Phùng Chí Kiên, Đức Xuân, Dương Quang, Nông Thượng, Xuất Hóa và các đối tượng có bệnh lý nền trên địa bàn toàn thành phố.

4.4. Sử dụng cơ sở tiêm chủng đã được công bố đủ điều kiện tiêm chủng tại 06 Trạm Y tế phường Sông Cầu, Phùng Chí Kiên, Đức Xuân, Dương Quang, Nông Thượng, Xuất Hóa. Đối tượng là công dân hiện có mặt trên địa bàn 06 xã, phường.

## **5. Hình thức tổ chức**

- Triển khai tiêm thường xuyên, từng đợt và đồng loạt tại các địa điểm (Bệnh viện Đa khoa tỉnh, xe tiêm lưu động Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế thành phố và 06 Trạm Y tế xã, phường), theo tiến độ nguồn vắc xin được cấp;

- Các điểm tiêm tự đảm bảo nguồn nhân lực, thực hiện tiêm đảm bảo an toàn, đúng đối tượng tiêm đã được Trung tâm Y tế thành phố phân bổ; bố trí đầy đủ

phương tiện, thiết bị và điều kiện liên quan khác phục vụ tiêm và theo dõi chăm sóc sức khỏe, cấp cứu đối tượng sau tiêm;

- Thực hiện tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các văn bản của Bộ Y tế:

+ Thông tư số 34/2018/BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế về việc Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

+ Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế V/v Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19” và tình hình diễn biến thực tế, đảm bảo an toàn cho mọi người tiêm;

+ Sổ tay hướng dẫn thực hành tiêm chủng vắc xin phòng COVID -19 (vắc xin AstraZeneca) của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương ban hành tháng 3/2021;

+ Công văn số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

+ Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

+ Công văn số 1873/BYT-DP ngày 20/3/2021 của Bộ Y tế “về việc giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19”;

+ Công văn số 102/MT-YT ngày 4/3/2021 của Cục Quản lý môi trường y tế về hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng covid-19 và đặc điểm của vắc xin COVID -19.

- Trong quá trình thực hiện bảo đảm các quy định về phòng, chống COVID-19 tại điểm tiêm chủng, đặc biệt là thực hiện 5K.

***\* Kết thúc mỗi đợt tiêm tiếp tục tổ chức tiêm vét cho các đối tượng còn sót và đối tượng tạm hoãn tiêm trong mỗi đợt đảm bảo sử dụng hết số liều vắc xin được cấp, không để phải hủy do hết hạn.***

### **III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

#### **1. Điều tra, lập danh sách**

- Lập danh sách đối tượng trong độ tuổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn toàn thành phố Bắc Kạn theo thứ tự ưu tiên nêu tại mục II, khoản 1 của kế hoạch này hoặc theo chỉ đạo của Sở Y tế tùy từng thời điểm cụ thể, theo mẫu tại Sổ tay hướng dẫn thực hành tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 (vắc xin AstraZeneca) của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương và tổng hợp từng đối tượng.

- Sau khi có danh sách các đối tượng trong độ tuổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, trình UBND thành phố Bắc Kạn phê duyệt theo thứ tự ưu tiên nêu tại mục II, khoản 1 của kế hoạch này hoặc theo chỉ đạo của Sở Y tế.

## **2. Tập huấn chuyên môn**

Khi Bộ Y tế ban hành các văn bản hướng dẫn mới về tiêm vắc xin phòng COVID-19:

+ Tất cả các đơn vị, điểm tiêm cử viên chức thực hiện nhiệm vụ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, tham gia đầy đủ các buổi hội nghị tập huấn trực tuyến do Bộ Y tế tổ chức;

+ Nếu cần thiết Trung tâm Y tế thành phố sẽ mời Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tập huấn bổ sung các hướng dẫn mới, kiến thức mới cho viên chức thực hiện tại các điểm tiêm.

## **3. Truyền thông**

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị, các ban, ngành, MTTQ, các Hội, Đoàn...các cấp tại địa phương tổ chức tuyên truyền lồng ghép bằng nhiều hình thức (phát trên các bản tin, các bài viết, phóng sự trên hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền lưu động ... )

- Nội dung truyền thông:

+ Lợi ích của vắc xin phòng COVID-19 và các hoạt động triển khai trước, trong các đợt tiêm;

+ Công khai minh bạch số lượng vắc xin được phân bổ, đối tượng được tiêm chủng, mục đích, ý nghĩa, trách nhiệm của đối tượng tham gia tiêm phòng để chống dịch COVID-19.

## **4. Tiếp nhận, phân bổ số lượng vắc xin COVID-19 và vật tư tiêm chủng**

- Bố trí phương tiện và thiết bị bảo quản dây truyền lạnh để tiếp nhận vắc xin COVID-19 và vật tư tiêu hao theo văn bản được phân bổ theo từng đợt của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, nhập kho và bảo quản đúng quy định;

- Căn cứ số lượng vắc xin COVID-19 và vật tư tiêu hao được cấp, thực hiện phân bổ cho các điểm tiêm nêu tại mục II khoản 4 theo từng đợt trước ngày tiêm ít nhất 3 ngày.

## **V. TỔ CHỨC TIÊM CHỦNG**

### **1. Quản lý đối tượng**

- Nội dung quản lý đối tượng tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo mẫu tại Sổ tay hướng dẫn thực hành tiêm chủng vắc xin phòng COVID -19 (vắc xin *Astra Zeneca*) của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương;

- Cập nhật kịp thời, chính xác thông tin đối tượng đã được tiêm phòng COVID-19 vào hệ thống phần mềm quản lý thông tin tiêm chủng theo quy định;

## **2. Nhân lực thực hiện tiêm chủng**

- Các điểm tiêm chủng nêu tại mục II khoản 4, sử dụng nguồn lực sẵn có tại các cơ sở tiêm chủng đã được công bố đủ điều kiện tiêm chủng tại đơn vị mình hoặc bổ sung viên chức từ các khoa, phòng khác có chứng chỉ tiêm chủng hoặc đã được tập huấn tiêm chủng vắc xin COVID-19;

- Các điểm tiêm chủng căn cứ số lượng người được Trung tâm Y tế mời tiêm chủng (đã được UBND thành phố phê duyệt), vắc xin phòng COVID-19 và vật tư tiêu hao, được phân bổ từ Trung tâm Y tế thành phố bố trí nguồn lực tổ chức tiêm chủng đảm bảo an toàn, hiệu quả.

## **3. Thực hành tiêm chủng**

### **3.1. Tổ chức buổi tiêm chủng**

- Số buổi tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm phụ thuộc vào số đối tượng trên địa bàn, không quá 100 đối tượng/bàn tiêm/buổi tiêm;

- Phân công nhân lực tại điểm tiêm và phương án hỗ trợ phù hợp, đặc biệt là tăng cường cán bộ y tế khám sàng lọc và đội cấp cứu lưu động;

- Đón tiếp đối tượng tiêm:

+ Hướng dẫn người đến tiêm chủng đo nhiệt độ, khử khuẩn và khai báo y tế theo quy định;

+ Hướng dẫn ký phiếu đồng ý tham gia tiêm vắc xin phòng COVID -19 theo Mẫu phụ lục 2- Sổ tay hướng dẫn thực hành tiêm chủng vắc xin phòng Covid -19 (vắc xin Astra Zeneca) của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương.

- Khám sàng lọc đối tượng trước tiêm chủng theo Mẫu tại Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 (*Đối với những người đang ốm, sốt hoặc có biểu hiện viêm long đường hô hấp thì chủ động từ vẫn không đi tiêm chủng*).

- Bố trí điểm tiêm chủng:

+ Bố trí vị trí chờ tiêm chủng thông thoáng, đủ ghế ngồi chờ và đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2m giữa các đối tượng;

+ Bố trí điểm tiêm chủng theo quy tắc một chiều, đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2m giữa các bàn/vị trí tiêm chủng;

+ Bố trí thêm diện tích, phòng theo dõi sau tiêm chủng 30 phút để đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2 mét giữa các đối tượng;

+ Lưu ý không sử dụng điều hòa trong buổi tiêm chủng.

- Viên chức y tế và người đến tiêm chủng phải thực hiện các biện pháp bảo hộ cá nhân như đeo khẩu trang, kính chắn giọt bắn, rửa tay hoặc sát khuẩn tay thường xuyên, tiến hành kiểm tra thân nhiệt theo quy định tại điểm tiêm chủng;

- Trong trường hợp phát hiện người đi tiêm chủng là trường hợp nghi nhiễm SARS-CoV-2 hoặc tiếp xúc gần với trường hợp COVID-19 trong vòng 14 ngày cần dừng ngay buổi tiêm chủng và thực hiện quản lý các trường hợp này theo quy định;

- Ghi chép và báo cáo: Ghi đầy đủ thông tin vào phiếu xác nhận tiêm chủng hoặc sổ tiêm chủng của đối tượng và trên phần mềm quản lý thông tin tiêm chủng và hẹn mũi tiêm chủng lần sau. Sau khi tiêm xong vắc xin COVID-19 mũi 1 phải cấp cho người được tiêm chủng phiếu xác nhận đã được tiêm chủng theo mẫu tại Sổ tay hướng dẫn thực hành tiêm chủng vắc xin phòng Covid -19 (vắc xin Astra Zeneca) của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương.

### **3.2. Đảm bảo an toàn tiêm chủng**

- Thực hiện nghiêm túc quy trình tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP, Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 và Sổ tay hướng dẫn thực hành tiêm chủng vắc xin phòng Covid -19 (vắc xin Astra Zeneca) của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương tháng 03/2021;

- Khám sàng lọc trước tiêm chủng theo Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế V/v ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19”;

- Phòng chống phản vệ:

+ Đảm bảo hộp chống sốc sẵn sàng trên mỗi bàn tiêm, chuẩn bị đầy đủ theo danh mục của Thông tư 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017, đảm bảo nhanh nhất, kịp thời xử trí các trường hợp phản ứng nặng do tiêm vắc xin COVID-19;

+ Tại mỗi điểm tiêm chủng thành lập 01 tổ thường trực sơ cấp cứu trong quá trình tiêm chủng; thông báo danh sách, số điện thoại của tổ thường trực sơ cấp cứu công khai trên thông tin đại chúng, tại các điểm tiêm và gửi về cho khoa Truyền nhiễm, KSBT&HIV/AIDS - Trung tâm Y tế thành phố để tổng hợp báo cáo Sở Y tế.

- Để đảm bảo an toàn tiêm chủng và các biện pháp phòng chống lây nhiễm vi rút SARS-CoV-2 trong bối cảnh dịch COVID-19, các đơn vị, địa điểm tiêm chủng thực hiện nghiêm túc theo Công văn số 2251/BYT-DP ngày 22/4/2020 về tổ chức tiêm chủng trong tình hình dịch COVID-19.

### **3.3. Theo dõi, giám sát xử trí phản ứng sau tiêm chủng**

- Các đơn vị, địa điểm tiêm chủng nêu tại mục II khoản 4, cử 01 viên chức làm đầu mối giám sát phản ứng sau tiêm chủng và có nhiệm vụ thu thập phản ứng sau tiêm chủng tại các địa điểm tiêm, tổng hợp theo mẫu qui định tại Sổ tay hướng dẫn

thực hành tiêm chủng vắc xin phòng Covid -19 (vắc xin *Astra Zeneca*) của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương gửi khoa Truyền nhiễm, KSBT&HIV/AIDS - Trung tâm Y tế thành phố để báo cáo cấp trên theo quy định;

- Tại các điểm tiêm nếu có trường hợp tai biến nặng, sau khi sơ cấp cứu xử trí phản vệ Theo Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Y tế hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ đồng thời thực hiện:

+ Đối với điểm tiêm tại Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế xã, phường báo cáo ngay cho đội cấp cứu lưu động, Ban giám đốc và khoa Truyền nhiễm, KSBT&HIV/AIDS - Trung tâm Y tế thành phố để cấp cứu kịp thời;

+ Đối với Bệnh viện đa khoa Bắc Kạn, xe tiêm lưu động - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật báo cáo ngay cho Sở Y tế, lãnh đạo Bệnh viện Đa khoa Bắc Kạn, lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và khoa Truyền nhiễm, KSBT&HIV/AIDS - Trung tâm Y tế thành phố trong vòng 01 giờ kể từ thời điểm tiếp nhận người bị tai biến nặng sau tiêm chủng để tổng hợp báo cáo theo quy định;

+ Mời Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng trong quá trình sử dụng vắc xin thực hiện theo Thông tư số 24/2018/TT-BYT ngày 18/09/2018 và Thông tư 05/2020/TT-BYT ngày 03 tháng 4 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 24/2018/TT-BYT ngày 18/09/2018.

### ***3.4. Rà soát và tiêm vét***

Cuối đợt tiêm, các điểm tiêm tổng hợp số lượng đối tượng chưa tiêm cần được tiêm vét và chủ động phối hợp với khoa Truyền nhiễm, KSBT&HIV/AIDS - Trung tâm Y tế thành phố để bố trí kíp tiêm, xác định thời gian và vắc xin, bơm kim tiêm, vật tư y tế cho tiêm vét; để đảm bảo tiêm hết số vắc xin được cấp, không để phải hủy do hết hạn.

## **4. Quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau buổi tiêm**

Các điểm tiêm chủng, có phương án thu gom và xử lý bơm kim tiêm, rác thải y tế tại điểm tiêm ngay sau buổi tiêm theo Công văn số 102/MT-YT ngày 04/3/2021 của Cục Quản lý môi trường y tế về hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và đặc điểm của vắc xin COVID-19.

## **5. Kiểm tra, giám sát và thống kê báo cáo kết quả tiêm chủng**

### ***5.1. Kiểm tra, giám sát trước, trong và sau đợt tiêm chủng***

Các đơn vị, điểm tiêm xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, giám sát của đơn vị mình. Nội dung kiểm tra, giám sát gồm:

- Kiểm tra, giám sát trước triển khai: Giám sát công tác chuẩn bị tiêm vắc xin phòng COVID-19 bao gồm lập danh sách đối tượng, kế hoạch tổ chức điểm tiêm

chủng; dự trữ vắc xin vật tư tiêm chủng, phân công nhân lực, bố trí các bàn tiêm, tổ chức trực sơ cấp cứu;

- Kiểm tra, giám sát trong triển khai: Giám sát công tác tổ chức buổi tiêm chủng và đảm bảo an toàn tiêm chủng, gồm: Đón tiếp, khám sàng lọc, theo dõi sau tiêm, xử trí cấp cứu phản ứng sau tiêm chủng (nếu có);

- Kiểm tra, giám sát sau triển khai: Đánh giá nhanh tỷ lệ tiêm chủng, rà soát đối tượng tiêm vét, ghi chép, thống kê báo cáo theo quy định.

## **5.2. Báo cáo kết quả tiêm chủng**

- Báo cáo ngày: Kết thúc ngày tiêm chủng, các điểm tiêm báo cáo kết quả tiêm vắc xin và vật tư theo ngày trước 16 giờ 00 hằng ngày về Khoa Truyền nhiễm, KSBT&HIV/AIDS - Trung tâm Y tế thành phố (*theo số điện thoại 0984400996 (CN Nguyễn Duy Khánh) và thư điện tử theo địa chỉ: ttytp.tiemcovid19@gmail.com*)

- Báo cáo tổng kết từng đợt tiêm chủng: Các điểm tiêm hoàn thiện báo cáo tổng kết từng đợt tiêm vắc xin phòng COVID-19 về Khoa Truyền nhiễm, KSBT&HIV/AIDS - Trung tâm Y tế thành phố (*thực hiện báo cáo theo mẫu Phụ lục 5, 6, 8 Sổ tay hướng dẫn thực hành tiêm chủng vắc xin phòng Covid -19 (vắc xin AstraZeneca) của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương*).

## **IV. KINH PHÍ**

- Xử dụng nguồn kinh phí được Sở Y tế cấp từ các nguồn

- + Nguồn kinh phí trung ương hỗ trợ vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn để triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- + Nguồn kinh phí địa phương cho các hoạt động tiêm, triển khai tập huấn, in ấn giấy mời, giấy đồng ý tiêm, phiếu khám sàng lọc, giấy xác nhận tiêm, truyền thông, xăng xe vận chuyển vắc xin, kinh phí giám sát trước trong và sau khi triển khai;

- Các điểm tiêm đề xuất UBND các cấp hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động khác nhằm triển khai chiến dịch thành công và hiệu quả.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Khoa Truyền nhiễm, KSBT&HIV/AIDS**

- Làm đầu mối tổng hợp danh sách các đối tượng tiêm, tham mưu Ban Giám đốc trình UBND thành phố Bắc Kạn phê duyệt danh sách số đối tượng tiêm. Tham mưu ban hành giấy mời tiêm theo thứ tự ưu tiên tăng hơn 10% so với số liều vắc xin được cấp của từng đợt., phân bổ đối tượng tiêm cho các điểm tiêm để tiêm hết 100% số lọ/liều vắc xin được cấp, không để hiện tượng thiếu đối tượng, thừa vắc xin trong đợt tiêm;

- Sau khi được Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh cấp vắc xin từng đợt:



+ Chủ động xây dựng kế hoạch hoặc tham mưu Ban giám đốc ban hành giấy mời đối tượng đến các điểm tiêm theo từng đợt và triển khai kịp thời kế hoạch hoặc giấy mời này đến các điểm tiêm chủng nêu tại mục II khoản 4 trước 03 ngày, để các điểm tiêm bố trí nguồn lực cho phù hợp và thực hiện tiêm chủng;

+ Chủ trì phối hợp với khoa Dược - TTBVITYT căn cứ số đối tượng tiêm đã được UBND thành phố phê duyệt phân bổ: Số đối tượng tiêm tương ứng với số liều/lọ vắc xin và vật tư tiêu hao cho các điểm tiêm chủng nêu tại mục II khoản 4 đảm bảo kịp thời đúng theo kế hoạch (trước 03 ngày);

- Chủ trì, phối hợp với các khoa, phòng, Trạm Y tế tổ chức triển khai thực hiện tiêm cho các đối tượng tại điểm tiêm Trung tâm Y tế thành phố và Trạm Y tế xã, phường đảm bảo an toàn và hiệu quả;

- Tham mưu Ban giám đốc Trung tâm Y tế thành phố ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát các điểm tiêm.

## **2. Khoa Dược - TTBVITYT**

- Bố trí phương tiện và thiết bị bảo quản dây truyền lạnh, lĩnh vắc xin COVID-19 và vật tư tiêu hao theo văn bản được phân bổ từng đợt của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, nhập kho và bảo quản đúng quy định;

- Phối hợp với khoa Truyền nhiễm, KSBT&HIV/AIDS căn cứ số lượng vắc xin phòng COVID-19 và vật tư tiêu hao được cấp, thực hiện cấp phát cho các điểm tiêm nêu tại mục II khoản 4 tương ứng với số đối tượng tiêm đã được UBND thành phố phê duyệt theo từng đợt trước ngày tiêm ít nhất 3 ngày.

## **3. Trạm Y tế các xã, phường**

- Phối hợp với các ban, ngành, MTTQ, các Hội, Đoàn...các cấp tại địa phương tổ chức tuyên truyền lồng ghép bằng nhiều hình thức (các tin, bài viết, phóng sự trên hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền lưu động v.v..) về lợi ích của vắc xin phòng COVID-19 và các hoạt động triển khai trước, trong các đợt tiêm;

- Tham mưu cho UBND cùng cấp để chỉ đạo tổ dân phố phối hợp với Trạm Y tế tiến hành điều tra, lập danh sách đối tượng tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn mình quản lý theo thứ tự ưu tiên nêu tại mục II, khoản 1 của kế hoạch này theo mẫu tại Sổ tay hướng dẫn thực hành tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 (vắc xin *AstraZeneca*) của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương và tổng hợp từng đối tượng theo quy định;

- Sau khi lập danh sách các Trạm Y tế xã, phường gửi 01 bản giấy và 01 bản mềm về khoa Truyền nhiễm, KSBT&HIV/AIDS - Trung tâm Y tế thành phố Bắc Kạn;

- Tham mưu cho UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại địa phương đảm bảo an toàn, hiệu quả theo đúng kế hoạch hoặc giấy mời từng đợt của Trung tâm Y tế thành phố Bắc Kạn đã ban hành.

#### **4. Các điểm tiêm chủng Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Kạn, xe tiêm lưu động Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh**

- Căn cứ vào kế hoạch hoặc giấy mời tiêm vắc xin theo từng đợt của Trung tâm Y tế thành phố đã ban hành, tổ chức bố trí nguồn lực cho phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị và triển khai thực hiện tiêm cho các đối tượng;

- Chủ động sử dụng nguồn lực sẵn có tại cơ sở tiêm chủng đã được công bố đủ điều kiện tiêm chủng hoặc bổ sung nguồn lực từ các khoa, phòng khác của đơn vị để đảm bảo tổ chức tiêm chủng an toàn, hiệu quả.

#### **5. Phòng Hành chính - Tổng hợp**

- Lập dự trù đề nghị chính quyền địa phương hỗ trợ kinh phí, nhân lực triển khai hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn;

- Hướng dẫn các đơn vị, điểm tiêm nêu tại mục II khoản 4:

+ Xây dựng dự toán kinh phí từ các nguồn kinh phí được cấp cho hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 và sử dụng kinh phí hiệu quả;

+ Hướng dẫn các đơn vị, điểm tiêm lập hồ sơ chứng từ thanh quyết toán kinh phí theo quy định dành cho hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19;

- Tham mưu Ban giám đốc kiện toàn hoặc bổ sung các đội cấp cứu lưu động, để thực hiện nhiệm vụ cấp cứu kịp thời các ca phản ứng do tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các điểm tiêm Trung tâm Y tế thành phố và 06 trạm Y tế xã, phường;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban giám đốc điều tiết nhân lực hỗ trợ cho các điểm tiêm kịp thời, đảm bảo quy trình tiêm được thông suốt đúng quy định;

- Bố trí ô tô cứu thương và lái xe thường trực 24/24h để cấp cứu kịp thời các ca phản ứng do tiêm vắc xin phòng COVID-19.

#### **6. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ**

- Chủ trì, làm đầu mối thông tin cho các đơn vị, các điểm tiêm chủng cử viên chức thực hiện nhiệm vụ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tham gia đầy đủ các hội nghị tập huấn trực tuyến do Bộ Y tế tổ chức hướng dẫn các nội dung mới về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y - Dược, Sở Y tế; khoa Truyền nhiễm, kiểm soát bệnh tật - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức đào tạo, tập huấn hướng





## PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG TIÊM CHỦNG

(Kèm theo Kế hoạch số / KH-TTYT ngày tháng 9 năm 2021 của Trung tâm Y tế thành phố)

TT	Tên đơn vị/địa phương	Số điểm tiêm	Địa điểm tiêm	Nhân lực thực hiện tiêm	Đối tượng tiêm	Thời gian tiêm
1	Bệnh viện đa khoa tỉnh	01	Bệnh viện đa khoa tỉnh	BVĐK tỉnh	Công dân phường Huyền Tung, Nguyễn Thị Minh Khai, các đối tượng có bệnh nền	Căn cứ thời gian được phân bổ vắc xin, Trung tâm Y tế thành phố sẽ có kế hoạch hoặc văn bản chi tiết gửi đến các đơn vị, các điểm tiêm trước 03 ngày
2	Trung tâm KSBT tỉnh (xe tiêm lưu động)	01	Lưu động trên địa bàn TP	Trung tâm CDC	Công dân 06 xã, phường còn lại, các đối tượng có bệnh nền	
3	TTYT Thành Phố Bắc Kạn	01	Trung tâm Y tế thành phố	TTYT Thành phố		
4	Phường Sông Cầu	01	Trạm Y tế Sông Cầu	TYT Sông Cầu	Công dân phường Sông Cầu	
5	Phường Đức Xuân	01	Trạm Y tế Đức Xuân	TYT Đức Xuân	Công dân Phường Đức Xuân	
6	Phường Phùng Chí Kiên	01	Trạm Y tế Phùng Chí Kiên	TYT Phùng Chí Kiên	Công dân Phường Phùng Chí Kiên	
7	Xã Dương Quang	01	Trạm Y tế Dương Quang	TYT Dương Quang	Công dân Xã Dương Quang	
8	Xã Nông Thượng	01	Trạm Y tế Nông Thượng	TYT Nông Thượng	Công dân Xã Nông Thượng	
9	Phường Xuất Hóa	01	Trạm Y tế Xuất Hóa	TYT Xuất Hóa	Công dân Phường Xuất Hóa	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>09</b>	<b>09</b>	<b>09</b>		